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A b s t r a k t

Bakalářská práce Reflexe v prostoru ohledává možnosti reflexe jakožto situace, kdy se

reflektující vztahuje ke své vlastní prožité zkušenosti. Autor využívá vlastní praktické

zkušenosti ze studia na KATaP DAMU, pracuje s lingvistickou analýzou, publikacemi a

studiemi z pedagogiky a studiemi zabývajícími se disciplínou dialogického jednáním s vnitřním

partnerem. Tyto jednotlivé zdroje konfrontuje a snaží se nalézt odpověď na otázku „Jak

zkušenost znovu otevřít a přistoupit k ní i jinak než na základě racionálně-slovního vyjádření?“

V první, teoretické části se mimo současných pedagogických studií text opírá o

humanistickou teorii Carla R. Rogerse a koncept pedagogiky utlačovaných Paula Freireho.

V druhé části autor prozkoumává data z reflexí, které vedl v rámci divadelních workshopů.

Analyzuje slovní, fyzické i emoční projevy reflektujících a hodnotí jednotlivá zadání a prostředí,

které byl schopný reflektujícím vytvořit, vzhledem k výzkumné otázce. Práce dokazuje, že

zásadními aspekty pro znovuotevření zkušenosti v rámci situace reflexe jsou bezpečné

prostředí, podpora aktivního přístupu reflektujících a individuální přístup k pedagogické situaci.

A b s t r a c t

The bachelor thesis Reflection in Space examines the possibilities of reflection as a

situation where the reflecting person relates to their own lived experience. The author uses his

practical experience from his studies at KATaP DAMU, working with linguistic analysis,

publications and studies in pedagogy and studies dealing with the discipline of Dialogical

Acting with the Inner Partner. He confronts these different sources and tries to find an answer

to the question "How to reopen and approach experience in a different way than on the basis

of rational-verbal expression?"

In the first, theoretical part, the text draws on the humanistic theory of Carl R. Rogers

and Paul Freire's concept of the pedagogy of the oppressed, in addition to contemporary

pedagogical studies. In the second part, the author explores data from reflections conducted

in theatre workshops. He analyses the verbal, physical, and emotional expressions of the

reflecting participants and evaluates the individual assignments and the environment he was

able to create for the reflecting participants in relation to the research question. The thesis

demonstrates that a safe environment, encouraging the reflective practitioners to be active and

an individual approach to pedagogical situation are essential aspects for the re-enactment of

the experience within the situation of reflection.
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Úvod

Reflexe byla součástí snad veškerého divadelního vzdělávání, kterého jsme se kdy

zúčastnil a v případě některých jiný kurzů také. Představuji si sebe, jak sedím v kruhu a říkám,

co jsem zažil – pojmenovávám. Představuji si sebe, jak sedím a píšu co se mi líbilo a co se mi

nelíbilo. Na DAMU píšu každý semestr reflexi na praktické předměty – v prvním semestru jsem

si sám na sebe vymyslel otázky, když jsem nevěděl, jak dál. Ve třetím jsem některým

disciplínám napsal dopis. Ve čtvrtém jsem začal reflexe nahrávat – napsal jsem si základní

body a pak mluvil – jako bych sám sobě telefonoval. Tuto zkušenost uvádím proto, abych

ukázal, odkud se vzala touha po jiném způsobu reflektování (reflektuji, neprovádím reflexi!).

Nechci se držet za hlavu, nechci sedět za papírem a přemýšlet, co bych měl asi napsat.

Chci se dostat do kontaktu se svou zkušeností, ještě lépe s jejím otiskem. S tím, co po ní zbylo

a co to znamená a co by to dále znamenat mohlo. Chci si zkušenost evokovat a dát intuici a

emocím možnost promluvit. Vím, že toho můžu dosáhnou např. praxí dialogického jednání (viz

kapitola 4. 3. 3). To mě naučilo být sám k sobě citlivý, všímat si a rozvíjet podněty, nechat

promlouvat různé části sebe sama, různé perspektivy.

V této práci hledám možnosti reflektování v rámci procesu učení. Hledám možnosti,

které bych mohl nabídnout dalším jako cestu k jejich zkušenosti. Ke své zkušenosti přistupuji

jako k dvojí – jsem studentem KATaP DAMU a FF UK a prošel jsem dalším, nejen divadelním

vzděláním, zároveň jsem divadelním lektorem a na KATaP také učím předmět v rámci

anglickojazyčného programu Čeština pro cizince jako jazyk tvorby.

V první části práce zkouším ohledat reflexi jako fenomén nacházející se v různých

kontextech – sleduji jeho chování v jazyce skrze korpusovou analýzu, pátrám po jeho podobě

v současných pedagogických studiích a zkouším proniknout do koncepcí Carla Rogerse a

Paula Freireho ze 60. let 20. století. Snažím se především všímat si pro mě podstatných rysů,

způsobů myšlení, technik i detailů, které mě mohou nasměřovat dále, nebo mi naopak ukázat

kudy jít nechci.

V druhé části (od čtvrté kapitoly) představuji sérii pokusů reflektování v prostoru.

Ohlížím se za nimi a zamýšlím se nad kvalitami, které přinesly, a zároveň se kriticky vztahuji

k jejich podobě a průběhu a zkouším najít cestu dál.

Ještě jednu poznámku k formě tohoto textu. Jsem na základě jazykových teorií

přesvědčen, že způsob, jakým jazyk používáme, pomáhá utvářet realitu, ve které žijeme (více

o jazykovém obrazu světa viz kapitola 1.1). V této práci se snažím být citlivý k realitě, kterou

popisuji a co nejpřesněji ji jazykem interpretovat. Proto používám psané formu jazyka, která

se označuje jako „genderově citlivý jazyk“ – ten se snaží citlivěji odrážet společenský kontext
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a změny.1 V současné době neexistuje pro češtinu soubor přesných pravidel pro užívání těchto

nově se objevujících forem. V této práci proto vycházím z jednoho z nejobsáhlejších textu na

toto téma v našem jazykovém prostředí – z příručky nevládní organizace NESEHNUTÍ.2

Využívám znak hvězdičky pro označení možných gramatických variant zastřešujících různá

genderová vyjádření „-i*y“, dále se v textu objevují genderově neutrální tvary končící na „-ící“

(studující), nebo tvary ve formě rodového neutra zahrnující více osob (autorstvo, studentstvo).

1 RENZETTI, Claire M. a Daniel J. CURRAN. Ženy, muži a společnost. Přeložil L. GJURIČ.
Praha: Karolinum, 2003, s. 173.

2 Genderově citlivý jazyk [online]. 2021 [cit. 10.08.2023]. Dostupné
z: https://nesehnuti.cz/genderove-citlivy-jazyk/

3

1 Původ a podoba reflexe ve zkratce

Aktivitu, kterou chci zkoumat, nejlépe označuje pojem reflexe a já sám tuto aktivitu takto

od prvního okamžiku označuji. Jenže slovo reflexe má poměrně bohatou významovou škálu,

se kterou mnozí z nás přichází do kontaktu. Jako první bude přínosné podívat se, odkud se

reflexe vzala a do jakých směrů došla. Pokusím se tímto srovnáním ukázat, kam bych dále

směřoval kroky s reflexí já sám.

Slovník praví, že původ slova je v latině a znamená odrážet, ohýbat, či obracet zpět.3

Nejprve člověk takto nazval odraz světla od hladiny či zrcadla – odtud pak reflektor, jehož

světelná síla byla před vynálezem LED žárovek závislá na vypouklém zrcadle umístěném za

žárovkou. Přenesením označení pak lidé začali jako reflexi pojmenovávat odraz zkušenosti

v mysli. Jde tedy také o obrat zpět, o odraz prožitého. Z filozofie, konkrétně gnozeologie, se

pak pojem rozšířil a uchytil se v pedagogice, teologii, psychologii, právu i programování. Jak

jsem již naznačil v úvodu, můj cíl se pohybuje kolem osy pedagogické, a proto se blíž podívám

na to, jak právě pedagogika reflexi sama pro sebe chápe.

V rámci pedagogiky stojí v centru reflexe zkušenost studujících. K této zkušenosti se

pak reflektující obrací zpět a klade jí otázky. Velmi často se pak o reflexi mluví jako o nalézání

smyslu4, dále autorstvo používá k vyjádření toho, co to reflexe je, následující: uvažuje nebo

přezkoumává nějaký poznatek nebo zkušenost, zvažování jakéhokoli přesvědčení nebo

předpokládané formy znalosti5, zpětnovazební proces strukturace nebo restrukturace

zkušenosti6, zastavení se u významného momentu zkušenosti, zaměření se na něj7, aktivní

proces nalézání a objevování8, otevření se něčemu novému, neočekávanému, co se vynoří9.

Je zřejmé, že sama pedagogika nemá pro popis situace reflexe jasné stanovisko. Vždyť


[…]


dlouhodobější pedagogická praxe.

Zároveň si myslím, že pokusy přinesly i určité odpovědi, možnosti směřování dál.

Položení otázky sobě sama přivedlo reflektující k bytí v situaci. Navíc v situaci, kterou si

(částečně) sami*y zvolili*y. Perspektiva dívání se na zkušenost tak pramenní přímo z jejich

zájmu a reflektující si tak může určit, čemu se chce věnovat – někdo cítí potřebu vztahovat se

k širšímu tematickému kontextu, někdo ke svojí předchozí zkušenosti, další se zaměří na

jeden detail nebo přemýšlí, kam pokračovat do budoucna. Otázkou u otázky zůstává, zde se

zde neskrývá ještě větší možnost zapojení neslovních dimenzí. Je-li pozice aktivní – reflektující

stojí nebo chodí, tělo se přidává snáze, jestliže sedí, zůstává reflexe více u slov. Rád bych dál

hledal možnosti propojení otázky a aktivního škálování, které svým formátem přineslo právě

onu aktivní pozici.

Nárok, který si dále nekladu, je přímé zapojení větší všímavosti k tomu, co se právě

děje. Tuto kvalitu, kterou jsem chtěl přenést z DJ je nutné si postupně objevovat, nelze ji

instantně vyrobit. To by se poté přístup podobal oné na cíl a na výkon orientované pedagogice.

Zkráceně vzato mi při pohledu zpět vychází, že nalézám cesty, kterými lze zapojit neslovní

způsoby reflektování, všimnou si jich vědomě je však záležitostí dlouhodobějšího procesu. Už
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samotné zapojení neslovních prostředků reflektování je vzhledem k současné praxi krokem

směrem k celistvost vyjádření.

5 Závěr

Závěr samotný je reflexí, ohlížím se za napsaným, za sděleným. Abych zůstal věrný

nalezeným principům, zeptám se. Kudy jsi šel, Filipe? Co jsi po cestě potkal, co si z toho

putování odnášíš a kudy se vydáš dál?

V této práci jsem hledal možnosti reflektování v rámci procesu učení. Vykročil jsem

směrem k obecnému pojetí a vnímání fenoménu reflexe. Ukázalo se, že jazykový obraz reflexe

je v českojazyčném prostředí spojený především s myšlením a s kritikou jako negativním

fenoménem. V pedagogických směrech a přístupech odpovídá postavení reflexe modelům,

které si pedagogika nastavuje. Reflektování je chápáno jednou jako technika směřující

k profesionalizaci a zvýšení výkonu, jindy nabízí studentstvu možnost, jak se dívat na

zkušenost, analyzovat ji a sebezdokonalovat se. Jiným směrem se ubírají přístupy, které berou

reflektování jako možnost destabilizace zažitých jistot a pozic vyučujících i učících se.

Mým cílem bylo si zkušenost evokovat, dostat se sní do kontaktu a nechat promluvit i

jiné, než čistě racionálně-slovní části vnímání. Pro oporu jsem se vydal k teoretickým

koncepcím Carla Rogerse a Paula Freireho z 60. let 20. století. Nabídly mi nový model člověka

v pedagogickém procesu – člověka, který je zodpovědný sám za sebe, má rozšířené vnímání,

přistupuje k druhým i ke světu s pokorou a tím, co vyslovuje, mění svět kolem sebe.

V poslední kapitole textu jsem znovu procházel skrze materiál, který jsem nashromáždil

z divadelních dílen, diskuzních setkání a nahrávek sebe sama. Všímal jsem si, jaké podmínky

umožnily vykročení z čistě slovní dimenze reflektování směrem k propojení se s celkem

zkušenosti včetně tělesných a emočních prožitků. Sledoval jsem svou vlastní pedagogickou a

koncepční cestu a znovu jsem s tak uvědomil kvality, které jsem zkoumal. Ověřil jsem si, že

východiskem reflektování musí být respekt k individuální zkušenosti reflektujících, že reflexi si

musí řídit částečně sami*y. Vhodným nástrojem se mi jeví pokládání otázky sama sobě.

Současně, aby bylo možné docílit aktivace dalších mimoslovních složek, je výhodné, když jsou

reflektující v aktivní pozici a současně se nalézající v situaci – tedy skutečně se sami*y sebe

ptají.

Naopak jako mylný předpoklad se alespoň v mnou zkoumaných situacích ukázala

domněnka, že je možné instantně navodit kvality dlouhodobé praxe DJ – citlivost k vlastnímu

projevu a reagování na sebe sama. Domnívám se, že bez soustavné práce není možné jen

tak „překliknout“ a převažující slovní dimenzi reflektování změnit v celistvé vnímání. Stejně tak

je nutné být srozuměn s celkovým klimatem skupiny a citlivě s ním pracovat při promýšlení

formy reflektování. Hlavní zjištění pro mě samotného je, že se nemohu spoléhat na metodu

nebo techniku (ať už reflektování nebo jiné činnosti), ale měl bych k situaci přistupovat jako
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k situaci setkání lidí, vnímat jejich možnosti a potřeby a podle toho jim nabízet možnosti dalších

kroků.

Kudy nyní dál? Schválně se ptám kudy a ne kam. Věřím, že mé zkoumaní možností,

jak nechat promluvit zkušenost, může a bude pokračovat. Chci objevovat, jak aktivizovat

mimoslovní projev a učinit jej v očích reflektujících stejně hodnotným. Chci zjišťovat, jak se

mám zkušenosti ptát a jak vytvářet prostředí, ve kterém se (mi) může otevřít. Prošel jsem skrze

pár stránek teorie pedagogiky, připomněl si svá vlastní východiska a znovu se ponořil do

jednotlivých pokusů. Nyní je možná na čase troufnout si jednotlivé pokusy přetavit v souvislejší

praxi, ve vzdálenější budoucnosti pak na základě této praxe přispět k teoretickým uchopením

fenoménu reflexe.
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