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Vymezení cíle a jeho naplnění:

S nepatrnou mírou nadsázky by bylo možné práci shrnout jako reflexi střetávání se s reflexí, a to jak na
poli teoretických úvah, tak v praxi, v praxi bohaté a rozmanité, přitom však pevně semknuté hlediskem autora a
jeho specificky, autorsky integrujícím přístupem. Zcela přiznaně a vědomě a koncepčně se jedná u nástin, náhled
a náběh, přesněji rozběh k dalšímu myšlení a konání.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

O aktuálnosti tématu není pochyb. Téma reflexe je podstatné pro studium nejen Filipovo (což by samo
o sobě stačilo), ale vpravdě pro každé studium, které chce být právo toho označení: vědomé, zvědomující
uchopování zkušenosti se světem a sebe ve světě.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce nabízí netoliko jeden další subjektivní pohled na věci dříve známé, ale vnáší do širšího diskurzu
podněty dosud neslýchané, myšlenky opomíjené nebo pozapomenuté, postupy nově uchopené a rozvíjené. Děje
se tak mimo jiného díky širokosti dosavadního životního záběru diplomanta a jisté nesamozřejmé velkorysosti, se
kterou vnímá a přijímá, co se mu cestou nabízí, a zároveň pozoruhodné citlivosti v pozorování i rozlišování
vnitřních i vnějších dějů.

Logická stavba a členění práce:

Práce je členěna dosti přehledně, průvodcovský hlas autora je dostatečnou zárukou pro čtenáře, že co bylo
třeba o tom či onom říct, bylo řečeno, jelikož je nasnadě, že tu nehledáme encyklopedicky vyčerpávající
výklad teoretických konceptů ani laboratorní rozbor popisovaných událostí. V tom tkví do značné míry kouzlo
i slabina textu: kdo se nechá vést a bere, co se dává, zažije živý výklad v takřka celostním ponoru, přesvědčivý
a záživný. Ten, kdo by se ptal po jiné než situační soudržnosti práce, bude se muset zdržet o něco déle a spolu-
pracovat na svém vlastním pochopení některých kroků, například v druhu souvislosti mezi vyhledáváním
kolokací slova reflexe v korpusu jazyka českého a zbytkem práce, dále v souvislosti náčrtu teoretických koncepcí
Rogerse a Freireho a praktickými kapitolami. Dá se věřit, že souvislosti jsou vedeny ne jen lineárně, ale vyšší míra
organičnosti by ve švech mezi kapitolami textu slušela.
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Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úprava je příkladná, rozsah dostačující.

Práce s informačními zdroji:

Práce se opírá o nadprůměrně vysoký počet odborných zdrojů, se kterými pracuje partnersky, dialogicky.
Pro další kolegy načrtává další možné směry studia a bádání. Texty Freireho a Rogerse jsou staršího data, ale
jejich interpretace a jiné formy užití jsou na vzestupu – v tom ohledu drží diplomant prst na tepu doby. Citací
není nadužíváno, parafráze jsou výstižné a věcné.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Text je psán komunikativně, odborné termíny jsou na scénu uváděny nenásilně, ale přesvědčivě. Práce je
dobrým příkladem, že je možné vykročit z jalového akademického mrtvojazyka, aniž by tím trpěla informační a
odborná úroveň, ba naopak. Bylo by ovšem na místě věnovat větší pozornost korektuře textu.

Za zvláštní poznámku stojí diplomantům dobře míněný a bezmála bezchybně provedený pokus o tzv.
genderově citlivý jazyk. Zvláštní úlevu přinášely zejména ty pasáže, kdy se tato inovace v zápise češtiny nemusela
uplatňovat, naopak vyšší koncentrace genderově narovnaných nebo neutralizovaných výrazů (autorstvo,
učitelstvo) působila spíše rušivě, takové – chtělo by se říct – zvěrstvo.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Filip Novák otiskl do své práce poctivou míru své činnosti a úvah, otevřel nejednu bránu či branku a
nastínil přesvědčivé další možné, a v jeho případě zpravidla již nakročené směry. Práce je sebevědomým
autorským činem, poctivým v pochybnostech a strhujícím k dalšímu studiu, k dalšímu společnému studiu.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1) Potenciál studia díla Paola Freireho pro pedagogiku DJ

2) Demonstrace vybrané metody reflexe v prostoru, krátký popis modelové situace např. aktivního
škálování

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku: 14. září 2023
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